附件：
陕西省2017年农机深松整地
项目实施方案

按照农业部办公厅《关于印发〈全国农机深松整地作业实施规划（2016－2020）〉的通知》（农办机〔2016〕2号，以下简称“全国深松规划”）以及农业部、财政部《关于做好2017年中央财政农业生产发展等项目实施工作的通知》（农财发〔2017〕11号）精神，结合我省近年深松整地项目实施情况，特制定本实施方案。

一、目标任务和原则
（一）目标任务。全省计划完成深松整地作业面积400万亩。

（二）基本原则。农机深松整地项目实施的基本原则是：区域布局，整村推进；部门协作，行政推动；农民自主，市场运作；定额补助，先干后补；公开公正，严格监督。

二、补助对象和标准
（一）补助对象。项目补助对象为项目区内自愿实施农机深松整地的农民（包括农场职工）、种粮大户、家庭农场和农业生产经营组织（以下简称“农户”），或者开展深松整地作业的农机合作社。

各县（区）具体补助方式，由县级人民政府结合当地实际情况确定；“农户”或农机合作社只能单方享受作业补助，不得重复享受。

跨县级行政区域开展深松整地作业的农机合作社，应与作业地县级农业（农机）部门取得联系；作业地农业（农机）部门应协调做好跨区作业农机合作社的作业区域落实、作业补助兑付及接待服务工作，保障跨区作业有序运行，提高深松整地作业社会化服务水平。

补助标准。农机深松整地项目完成后，经验收达到作业质量和标准要求的每亩补助40元。
     三、作业模式和质量
（一）作业模式。各县（区）农业（农机）部门应根据本地土壤状况、种植制度、经济水平、经营规模，因地制宜地选择单一深松作业或复式深松作业模式与作业机具，并按照“全国深松规划”关于“实施区域”划分以及各实施区域“技术要求”，制定发布作业技术规范，指导深松整地作业。在适宜深松区，同一地块原则上三年深松一次。

（二）作业质量。农机深松整地作业深度应达到30厘米（含）以上，作业质量符合农业行业标准《深松机作业质量》（NY/T 2845-2015）要求。

四、实施方法和步骤
县（区）政府要依据项目计划，按照整村推进，便于监督管理的原则，及时制定项目实施方案，并考虑“全国深松规划”关于“20厘米以下为砂质土的地块和水田，不宜开展深松整地作业”的要求，划定项目实施区域，做好项目组织实施工作。

各地应因地制宜，以公开招标或其它方式，择优确定装备实力较强、经营管理规范、社会信誉度高的农机合作社承担深松作业任务。

2016年未完成深松整地项目计划的县（区），剩余补助资金结转2017年使用。结转资金年底前未用完的，按照国务院办公厅印发的《关于进一步做好盘活财政存量资金工作的通知》（国办发〔2014〕70号）处理。

（一）开展深松作业。乡镇政府依据项目实施方案，按照农民自主、市场运作的原则，组织“农户”和农机作业服务组织（农机户）提前签订作业协议，抢抓时机适时开展深松整地作业。

（二）核实深松面积。一是村级统计。村委会确定作业质量检测员，负责统计作业面积和查验作业质量，填写《农机深松整地作业验收单》（附件1），汇总后在村级公示栏公示（不少于7天），无异议后由村委会负责人签字并加盖公章，分别上报乡镇农业（农机）机构和财政所核查。

二是乡镇核查。乡镇政府组织农业（农机）、财政工作人员，对各村上报的深松整地作业面积进行认真核查，在确认作业质量合格和作业面积准确后，填写《农机深松整地作业补贴资金明细表》（附件2），乡镇负责人审核签字并加盖公章，分别上报县级农业（农机）部门和财政部门审核。

三是县级确认。县（区）政府组织农业（农机）、财政部门，对各乡镇深松整地作业完成情况进行抽查。通过抽查，对乡镇上报的《农机深松整地作业补贴资金明细表》予以审核确认，及时向乡镇政府下发《农机深松整地作业补贴资金明细表》确认通知书（附件3），并汇总形成《农机深松整地作业补贴资金拨付表》（附件4），经县级农业 (农机)部门和财政部门主要负责人审签后，县级财政部门及时将补助资金拨付乡镇财政所。

各地要在搞好人工核查抽查的基础上，积极采用物联网等现代信息技术手段对农机深松整地作业面积、作业深度等进行远程实时监测，切实提高监管工作效率，保证深松作业质量，避免虚报作业面积等违规行为发生。

（三）补助资金兑付。乡镇财政所依据县上确认的《农机深松整地作业补贴资金明细表》将补助资金通过“一卡通”或通过银行转账方式兑付补贴对象。补助资金兑付完成后，县级农业（农机）部门要及时填写《农机深松整地补助情况汇总表》（附件5），留存备查。

各地应本着有利于落实责任、有利于资金监管、有利于提高效率的思路和原则，可在上述深松面积核实和补助资金兑付规定程序的基础上，因地制宜，制定具体程序规定。

五、工作要求

各地要强化宣传引导，营造推进氛围；开展培训咨询，确保技术到位和组织市场作业，提高利用水平等项技术服务措施落实的基础上，更加强化主体责任落实和监督管理措施落实，确保深松整地项目的高效、规范和廉洁实施，确保资金安全和干部安全。

（一）加强组织领导。县、乡政府是推进深松整地工作的责任主体。各县（区）要成立领导机构、搞好部门协作、制定实施方案、分解落实任务、夯实工作责任、调处相关问题，推进项目规范高效实施。

（二）搞好基础核查。村级统计是深松整地作业面积统计核准程序中最为基础和最为关键的环节。各地要按照乡镇政府督促村委会确定人员、县级农机部门搞好技术培训和县级财政部门安排一定工作经费的职责分工，切实搞好村级作业质量检测员的选配、技术培训和经费落实工作，保障村级统计工作扎实有序开展，为深松整地作业面积的准确统计核准奠定坚实基础。

（三）强化智能监测。按照全国农机化工作会议的要求，要继续大力推广应用信息化监测手段，加大深松作业实时监测和远程监管力度，不断提高智能化监测水平。可参照中国农业机械化协会团体标准《农机深松整地作业远程监测系统技术要求》（T/CAMAI-2017），开展监测设备选型，确保设备性能达标及正确使用。
（四）严肃工作纪律。各地要严肃工作纪律，规范阳光操作。坚决防止降低作业标准，虚报作业面积，套取、挪用、侵占和截留补助资金的现象发生。要在面积统计、核实公示、补助兑付和档案管理等方面，建立“谁办理、谁负责，谁签字、谁负责，谁核实、谁负责”的责任追究制度。对违反规定的，发现一起，查处一起，确保补助资金落到实处。为方便社会监督和政策咨询，各级都要设立并公开监督咨询电话。

（五）加强监督检查。市级农业（农机）和财政部门要在当地项目实施的关键季节，采取联合检查与单独检查相结合、专门检查与随机抽查相结合的方式，加强对县级项目实施情况的监督检查，发现问题，及时纠正，促进项目顺利实施。

各市农业（农机）部门应于11月20日前将项目实施工作总结上报省农机局。

附件1:

农机深松整地作业验收单

          县（区）         乡镇           村

	序号
	农户姓名
	作业地点
	作业时间
	作业面积（亩）
	作业深度（厘米）
	农户签字
	农户联系方式
	作业机手签 字
	作业机手

联系方式

	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	6
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	7
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	8
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	9
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	10
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	11
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	12
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	13
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	14
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	15
	
	
	
	
	
	
	
	
	


检测员：（签字）                                   村委会（公章）：                          村委会负责人：（签字）

注：本表由县级农机主管部门印制，使用时须由作业机手、农户、检测员、村委会负责人四方签字。   县农机部门监督咨询电话：

附件2:

农机深松整地作业补贴资金明细表

            县（区）              乡镇                 村

	序号
	补助对象
	账号
	联系方式
	作业面积（亩）
	补助标准（元∕亩）
	补助金额（元）

	1
	
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	
	

	6
	
	
	
	
	
	

	7
	
	
	
	
	
	

	8
	
	
	
	
	
	

	9
	
	
	
	
	
	

	10
	
	
	
	
	
	

	11
	
	
	
	
	
	

	12
	
	
	
	
	
	

	13
	
	
	
	
	
	

	14
	
	
	
	
	
	

	15
	
	
	
	
	
	


乡镇农机（农业）机构（盖章）：负责人签字：          乡镇财政所（盖章）： 负责人签字：               乡镇政府（盖章）：负责人签字

填报人：        联系电话:

附件3:

《农机深松整地作业补贴资金明细表》确认书

         乡（镇）人民政府：

经过认真核查，现对你乡（镇）上报的《农机深松作业补贴资金明细表》予以确认。待县财政补助资金到位后，请尽快将补助资金兑付补助对象。

县（区）农机（农业）局         县（区）财政局

       年   月   日

附件4：                     

农机深松整地作业补贴资金拨付表

          县（区）           乡（镇）

	序号
	乡镇名称
	联系电话
	作业面积（亩）
	补助标准（元∕亩）
	补助金额（元）

	1
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	

	6
	
	
	
	
	

	7
	
	
	
	
	

	8
	
	
	
	
	

	9
	
	
	
	
	

	10
	
	
	
	
	

	11
	
	
	
	
	

	12
	
	
	
	
	

	13
	
	
	
	
	


填报单位（公章）：                                                    填报人：                              联系电话：

县（区）农机（农业）主管部门（盖章）： 负责人签字：                            县（区）财政部门（盖章）：  负责人签字

附件5:

农机深松整地作业补助情况汇总表

            省              市                 县（区）

	序号
	补助对象
	作业地点（细化到县乡村）
	联系方式
	作业面积（亩）
	补助标准（元∕亩）
	补助金额（元）

	1
	
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	
	

	6
	
	
	
	
	
	

	7
	
	
	
	
	
	

	8
	
	
	
	
	
	

	9
	
	
	
	
	
	

	10
	
	
	
	
	
	

	11
	
	
	
	
	
	

	12
	
	
	
	
	
	

	13
	
	
	
	
	
	


填报单位（公章）：                       填报人：                    联系电话：
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